
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 – Nº 2012 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0041 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0042 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a publicação da ratificação de Dispensa de Licitação, na 

contratação da empresa G.E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, 

na contratação dos show com os artistas JUMA GAMEL E GABRIEL E 

EDIVANDO, publicado no dia 23 de novembro de 2022, no Órgão 

Oficial do Município Nº 2010 Página 3 de 06, devido a um erro de 

digitação, constou erroneamente o CNPJ da empresa contratada:   

Assim, onde se lê:  

“G.E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ nº 31.353.398/0001-73 [...]”. 

Lê-Se: 

“G.E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ nº 11.389.760/0001-59 [...]”. 

Mantêm-se as demais disposições do referido Aviso. 

Vargem Alta, 24 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0041 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, 

Art. 25 inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 24º EXPO VARGEM ALTA, EVENTO QUE ESTARÁ 

ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA, 

ENTRE OS DIAS 02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2022, a contratação da 

empresa G.E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, pessoa jurídica 

de direito privado inscrita no CNPJ nº 11.389.760/0001-59, que detém 

os direitos exclusivos do Grupo Musical "GABRIEL E EDIVANDO", 

apresentação no dia 03 de dezembro de 2022, as 22 horas, com duas 

horas de duração, valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), fixo e 

irreajustável, de acordo com a proposta comercial contida no referido 

Processo 005410/2022. 

Vargem Alta, 23 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 026/2022 

DATA DA ABERTURA: 20/12/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 

PROJETADA DA LOCALIDADE DO AYD, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE 

Nº 913656/MDR/CAIXA. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0046 

Vargem Alta – ES, 25/11/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE ADIAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 025/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o adiamento da abertura da TP 025/2022, que tem por 

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 2 de 59 

EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 

SANITÁRIAS DOMICILIARES NAS LOCALIDADES DE BOA 

ESPERANÇA, MORRO DO SAL, VARGEM GRANDE (VILA FARDIM) 

E PROSPERIDADE, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 909236/FUNASA, uma vez que no 

período de 05 a 09/12 não haverá expediente na prefeitura, em virtude 

da mudança de endereço da sede administrativa. Assim, fica designado 

o dia 15/12/2022, às 13:00 para a abertura do certame. Mantém-se 

inalteradas as demais disposições do edital. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2022.071E0700001.01.0043 

Vargem Alta – ES, 25/11/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.09.0080 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, 

Art. 24, inciso XVII, Prestação de serviços mecânicos e peças para a 

Revisão dos veículos vinculados a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, veículo: FIAT MOBI LIKE, Placa RQO0D28, contratação da 

empresa PODIUM VEÍCULOS LTDA, pessoa Juridica de Direito 

Privado, CNPJ sob o nº 01.135.999/0006-53, Filial localizada na cidade 

de Cahoeiro de Itapemirim/ES, na Avenida Francisco Lacerda de 

Aguiar, 428 a 470, Paraiso, CEP 29.304-048, contratação no valor total 

de R$ 473,77 (quatrocentos e setenta e três reais e setenta e sete 

centavos), fixo e irreajustável, de acordo com a proposta comercial 

contida no referido Processo 005418/2022.  

Vargem Alta, 25 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 023/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022, de 

28/06/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 05/08/2022, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 

as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, 

munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura 

do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs. 

QUADRO GERAL  

 

CARGO:  MOTORISTA I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

019 032 PAULO MILANEZE 

DENADAI 

Vargem Alta, 25 de Novembro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 042/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio 

Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) 

dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  

para manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 3 de 59 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs. 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 391 ZENILTON DA SILVA 

RAMOS 

 

Vargem Alta, 25 de Novembro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 124/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO 

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

 

CONVÊNIO CORREIOS 

CARGO: AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS 

LOCAL: JACIGUÁ 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 799 MARCELE DO CARMO 

MOZER DE ANGELI 

 

Vargem Alta, 25 de novembro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 4 de 59 

CONTABILIDADE 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 5 de 59 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 6 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 7 de 59 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 8 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 9 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 10 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 11 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 12 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 13 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 14 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 15 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 16 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 17 de 59 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 18 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 19 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 20 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 21 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 22 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 23 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 24 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 25 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 26 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 27 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 28 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 29 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 30 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 31 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 32 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 33 de 59 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 34 de 59 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 35 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 36 de 59 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 37 de 59 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 38 de 59 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 39 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 40 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 41 de 59 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 42 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 43 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 44 de 59 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 45 de 59 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 46 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 47 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 48 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 49 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 50 de 59 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 51 de 59 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 52 de 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 53 de 59 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 008/2022/SESAVA/PMVA, 25 de novembro de 2022. 

Dispõe sobre a instituição do Comitê Técnico Gestor para controle 

e prevenção da infecção Causada pelo vírus Monkeypox (MPXV) 

no Município de Vargem Alta – ES. 

O Secretário Municipal de Saúde, de Vargem Alta, no uso de suas 

atribuições legais; 

Considerando a necessidade de criação do Comitê Técnico Gestor para 

controle e prevenção da infecção Causada pelo vírus Monkeypox 

(MPXV) no Município de Vargem Alta – ES; 

Considerando o dever do Estado e do Município de garantir os meios 

indispensáveis à prevenção, à promoção, à recuperação da saúde; 

Considerando o Plano de Contingência Estadual para controle e 

prevenção causada pelo vírus monkeypox; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir o Comitê Técnico Gestor para controle e prevenção da 

infecção Causada pelo vírus Monkeypox (MPXV) no Município de 

Vargem Alta – ES. 

Art. 2º - O Comitê Gestor será formado pelos representantes da 

Secretaria de Saúde: 

Jhonata Silva Scaramussa – Gestor Municipal de Saúde 

Marilza Onília da Silveira Fim – Gerente de Vigilância em Saúde 

Rhayra Ismaéla Silva Madeira Ramos – Vigilância Epidemiológica 

Olga Natani Pim Fassarella – Diretora ESF 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

Secretário Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº. 104/2022 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 37ª 

Reunião Ordinária, realizada em 16 (dezesseis) de novembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o 1º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 

RDQA de 2022; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 16 de novembro de 2022. 

Valéria Mendes Goulart Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº104 , de 16 de novembro de 

2022, nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 

20, Par. 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

          Jhonata Silva Scaramussa 

       Secretário Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº.102 /2022 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 47ª 

Reunião Ordinária, realizada em 16 (dezesseis) de novembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Contingência, em saúde pública, para o 

enfrentamento em situação de Desastre Hídrico no Município de 

Vargem Alta (VIGIDESASTRE). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 16 de novembro de 2022. 

 

Valéria Mendes Goulart Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 102, de 16 de novembro de 

2022, nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 

20, Par. 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

          Jhonata Silva Scaramussa 

       Secretário Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº.103 /2022 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 47ª 

Reunião Ordinária, realizada em 16 (dezesseis) de novembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Contingência do Município de Vargem 

Alta/ES para controle e prevenção da infecção causada pelo vírus 

Monkeypox (MPXV) 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 16 de novembro de 2022. 

 

Valéria Mendes Goulart Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 103, de 16 de novembro de 

2022, nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 

20, Par. 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

          Jhonata Silva Scaramussa 

       Secretário Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº.105 /2022 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 47ª 

Reunião Ordinária, realizada em 16 (dezesseis) de novembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho Nº005/2022 – Custeio de serviços 

médicos em nível ambulatorial e internação, via convênio 001/2022 com 

o Hospital Padre Olívio. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 16 de novembro de 2022. 

 

Valéria Mendes Goulart Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 105, de 16 de novembro de 

2022, nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 

20, Par. 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

 

          Jhonata Silva Scaramussa 

       Secretário Municipal de Saúde



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 54 de 59 

PLANO DE TRABALHO Nº 005/2022 

1. NOME DO PROJETO: 

Custeio de serviços médicos em nível ambulatorial e internação via convênio 001/2022 com o Hospital Padre Olívio. 

 

2. DADOS CADASTRAIS 

Identificação do proponente:  Secretaria Municipal de Saúde 

CNPJ: 14.645.035/0001-95 

CNES: 749873 

Endereço: Rua Dos Ipês, s/n – Vila Esperança TEL: (28) 3528-1681    

Cidade: Vargem Alta/ ES 
CEP: 29.295-000 

Endereço Eletrônico (e-mail): saude.valta@outlook.com 
Site: 

 

3. DADOS DO DIRIGENTE 

Nome do responsável: Jhonata Silva Scaramussa CPF: 121.421.987-08 

C.I / Org. Expedidor:  Cargo:  Gestora Municipal de Saúde 

Endereço:  CEP: 29295-000  

Endereço Eletrônico (e-mail): jhonatascaramussa@gmail.com Mandato 

Início: 2021 Término: 2025 

 

4. HISTÓRICO DO PROPONENTE 

 A Secretaria Municipal de Saúde tem por finalidade coordenar as políticas de saúde no Município de Vargem Alta, em consonância com as 

diretrizes definidas pelo Sistema Único de Saúde, promover a saúde e qualidade de vida da população, implementando políticas que, direta ou 

indiretamente, estão relacionadas à saúde, através de ações integrais e intersetoriais, de forma resolutiva, humanizada, com equidade e 

participação popular.  

A Política Municipal de Saúde tem como objetivos:  promover o cumprimento do direito constitucional à saúde, implementando Redes de 

Atenção à Saúde, organizando-as para reduzir o tempo de resposta no atendimento das necessidades; prevenir e gerenciar doenças, 

aumentando a resolubilidade dos serviços prestados, visando à redução do risco de agravos e o acesso universal e igualitário às ações para a 

sua promoção, proteção e recuperação assegurar a equidade na atenção, diminuindo as desigualdades e promovendo serviços de qualidade; 

observar os princípios da integralidade e intersetorialidade nas ações e nos serviços de saúde, com ênfase em programas de ação preventiva; 

humanizar o atendimento e estabelecer uma gestão participativa do Sistema Municipal de Saúde. 

O Fundo Municipal de Saúde é um órgão subordinado ao Secretário Municipal de Saúde, que exerce a função de coordenador e gestor. Na 

posição de Coordenadora do Fundo de Saúde, a Secretaria Municipal de Saúde exerce várias atribuições. Dentre elas, temos a gestão do 

Fundo Municipal de Saúde e o estabelecimento de Políticas de aplicação dos seus recursos, de acordo com as deliberações do CMS. 

 

5. DESCRIÇÃO DO PROJETO 

5.1 Identificação do objeto: Pagamento dos serviços público de saúde consulta especializada 

a nível ambulatorial, internações eletivas e de urgência adquiridos via Convênio nº 001/2022. 

 

Período De Execução 

2022/2022 

5.2 Justificativa da proposição:  

Considerando a necessidade de organização do processo de trabalho, manutenção dos serviços de atenção especializada, com o objetivo de 

atender as necessidades de saúde da população do Município de Vargem Alta; 

Considerando que os parceiros estratégicos são de grande importância, havendo necessidade de ampliar as articulações e fortalecer as já 

existentes, assim como usufruir dos recursos comunitários em prol do cuidado para as pessoas que estão necessitando de atendimento em 

saúde e incentivando às ações que promovam a saúde e previnam os agravos.; 

Considerando a Portaria MS/GM nº 1.378/2021(em anexo) de 25 de junho de 2021, que Habilita Municípios a receberem recursos referentes 

ao incremento temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Especializada à Saúde; 

Considerando a Portaria MS/GM nº 1.449/2022(em anexo) de 14 de junho de 2022, que Habilita Municípios a receberem recursos referentes 

ao incremento temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Especializada à Saúde; 

mailto:saude.valta@outlook.com


Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 55 de 59 

Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.263, de 18 de junho de 2021 que dispõe sobre a aplicação de Emendas Parlamentares que adicionarem 

recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, 

Distrito Federal e Municípios, no exercício de 2021. 

Considerando a Portaria GM/MS Nº 684, de 30 de março de 2022 que dispõe sobre a aplicação de Emendas Parlamentares que adicionarem 

recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, 

Distrito Federal e Municípios, no exercício de 2022. 

Haver necessidade de organizar o acesso e a prestação de serviços a população SUS dependente em nosso território para com a prestação 

dos serviços voltados para a saúde mental executados a nível ambulatorial, suavizando também os efeitos da demanda reprimida gerada pela 

ausência de profissionais especializados.  

Dessa forma a Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta, de acordo com regramento das Portarias GM/MS Nº 1.263, de 18/06/2021, 

Portarias GM/MS Nº 684. de 30/03/2022 e por meio do Fundo Municipal de Saúde vem requerer o pagamento de 03(três) parcelas mensais do 

Convênio nº 001/2022, firmado entre o município de Vargem Alta e o Hospital Padre Olívio. 

O plano tem como proposta o desenvolvimento de ações de promoção, prevenção e recuperação em saúde pública no território de Vargem 

Alta, considerando a vulnerabilidade da população, bem como a gravidade clínica de doenças com complicações graves 

5.3 Objetivo Geral: Favorecer a reorganização de acesso e a prestação de serviços decorrentes da assistência à saúde na atenção 
especializada a nível ambulatorial no município de Vargem Alta. 

5.4 Objetivos Específicos: 

1. Custear a compra de serviço especializado via convenio nº 001/2022, com o Hospital Padre Olívio para prevenção, promoção e 
recuperação da saúde dos munícipes de Vargem Alta. 

5.5 Público alvo:  

População residente no território de Vargem Alta que busca por atendimento na área da saúde. 

5.6 Metodologia de avaliação:  

Segue orientação conforme Quadro 1, obedecendo ao nome do produto, a especificação/descrição a unidade de referência e a quantidade 

requerida.  

5.7 Valor: R$ 780.581,19 (setecentos e oitenta mil, quinhentos e oitenta e um real e dezenove centavos 

 

5.7.1 - ESPECIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

Portaria 1378/2021 R$ 221.008,00 

Portaria 1449/2022 R$ 146.182,00 

Portaria 1449/2022 R$ 411.000,00 

Valor Total das Portarias R$ 778.190,00 

Valor a ser complementado com recursos da Atenção à 

Saúde da População para Procedimento no MAC 
R$ 2.391,19 

VALOR TOTAL DO REPASSE R$ 780.581,19 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 56 de 59 

 
 
 

1. Assegurar a manutenção do atendimento a nível ambulatorial e de internação na média e alta complexidade, atendendo às políticas prioritárias do SUS para as redes de Atenção à Saúde Municipal. 
 

 III. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (meta, etapa ou fase) 

AÇÃO DESCRIÇÃO 
INDICADOR PARA MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA META: 

UNIDADE 

DE MEDIDA 
META MENSAL META PREVISTA 

  outubro de 2022 a 

dezembro de 2022 

01 

Transferência de Recurso financeiro por meio de Emenda 

Parlamentar. 

 

Parâmetro:   

1. Portaria MS/GM Nº 1.378 de 25 de junho de 2021. 
2. Portaria MS/GM nº 1263, de 18 de junho de 2021. 
3. Portaria MS/GM Nº 1.449 de 14 de junho de 2022. 
4. Portaria MS/GM Nº 684 de 30 de março de 2022. 
5. Bloco de Custeio da Atenção à Saúde da População para 

Procedimento no MAC 
6. Relação estimada de compra de procedimentos 

estabelecida pela Central de Regulação Municipal 
 

Prestação de contas: 

 Prestação de contas referente ao mês de repasse. 

 

Repasse do valor mensal de recursos 

financeiros via convenio 001/2022.    
03 R$ 260.192,73 R$ 780.581,19 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 57 de 59 

6.TIPO DO RECURSO 

6.1 - Recurso proveniente de repasse financeiro fundo a fundo do Ministério de Saúde. 

BLOCO: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE (CUSTEIO) 

GRUPO: ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

AÇÃO: INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL PARA 

CUMPRIMENTO DAS METAS - NACIONAL 

AÇÃO DETALHADA: INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL. 

3.9. EMENDA PARLAMENTAR:  

PARLAMENTAR: Nº DA EMENDA: VALOR DA EMENDA: 

Marco do Val  92040006 R$ 221.008,00 

PORTARIA:  PROPOSTA: PROCESSO: 

1378/2021 25000150363202100 36000359344202100 

PARLAMENTAR: Nº DA EMENDA: VALOR DA EMENDA: 

Relator Geral 81000311 R$ 146.182,00 

PORTARIA:  PROPOSTA: PROCESSO: 

1449/2022 36000467141202200 25000086441/2022-35 

PARLAMENTAR: Nº DA EMENDA: VALOR DA EMENDA: 

Relator Geral 81000311 R$ 411.000,00 

PORTARIA:  PROPOSTA: PROCESSO: 

1449/2022 36000467141202200 25000086441/2022-35 

6.TIPO DO RECURSO 

6.2 - Recurso proveniente de repasse financeiro fundo a fundo do Ministério de Saúde. 

BLOCO: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE (CUSTEIO) 

GRUPO: ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

AÇÃO: ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC. 

AÇÃO DETALHADA: ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC 

PROCESSO: 25000138465202287 

 

VALOR: R$ 2.391,19 

 

7. PLANO DE APLICAÇÃO (Portaria MS/GM Nº 1.236/2021, de 18/06/2021, Portaria MS/GM   Nº 1378, de 25/06/2021, Portaria Nº 684/2022, de 

30/03/2022 e Portaria Nº 1.449, de 14/06/2022) 

Natureza da Despesa Fundo Municipal de Saúde 

Vargem Alta-ES 
TOTAL 

Código Especificação 

03 – Outras Despesas Correntes 33.93.39.00000   R$ 780.581,19 

TOTAL GERAL  R$ 780.581,19 

 

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Saúde 

ANO 2022 

PERÍODO OUTUBRO/2022 A DEZEMBRO/2022 

VALOR TOTAL R$ 780.581,19 

 

9. DETALHAMENTO DE EXECUÇÃO 

Fase 1 - Construção de Plano. 

Fase 2 - Apresentação ao Conselho Municipal de Saúde 

Fase 3 - Desenvolvimento com detalhamento orçamentário, obedecendo a contratualização com O Hospital Padre Olivio.  

Fase 4 – Execução das ações. 

Fase 5 – Prestação de contas ao Conselho com inserção em RAG 2022 

 

Vargem Alta-ES, 24 de outubro de 2022 

 

Jhonata Silva Scaramussa 

Secretário Municipal de Saúde 

Rosângela de Oliveira Silva 

Técnica elaboradora 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 58 de 59 

SAAE 

PORTARIA Nº 019/2022 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA ERNESTINA MARIA 

MACHADO PIN, CARGO TÉCNICO DE CONTABILIDADE DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias a servidora efetiva 

ERNESTINA MARIA MACHADO PIN  – Cargo: Técnico de 

Contabilidade, para gozo no período de 01/12/2022 a 30/12/2022. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01/12/2022. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta, 25 de novembro de 2022. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor - SAAE 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do município 

de Vargem Alta, através por intermédio de sua Pregoeira, torna público, 

de acordo com as disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 

8.666/1993 e alterações posteriores, o resultado da licitação e sua 

homologação referente ao Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto 

é Contratação de empresa para fornecimento de servidor de rede do 

tipo Rack, conforme especificações e condições constantes nesse 

termo, para utilização no IPREVA. Empresa Adjudicada: INOVATECH 

LTDA, lote 1 no valor de 43.000,00 (quarenta e três mil reais). 

Homologação: No dia 25/11/2022 pela Diretora do IPREVA, a Sra. 

Loraine Fardin Zavarise. 

Vargem Alta, 25 de novembro de 2022. 

Cintia Lourenço Fabre 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ERRATA AO ATO Nº 56/2022, de 23 de novembro de 2022. 

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

efetivo Senhor VALMIR EULALIO DO NASCIMENTO – Cargo: Auxiliar 

Administrativo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 

de 10/11/2022 a 23/04/2023.  

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica concedida licença por acidente em serviço ao Servidor 

efetivo Senhor VALMIR EULALIO DO NASCIMENTO – Cargo: Auxiliar 

Administrativo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 

de 10/11/2022 a 23/04/2023.  

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

ATO 57/2022 

PROCEDE A PROGRESSÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, na 

forma do artigo 18 da Lei 1.146/2016;  

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial da servidora 

efetiva abaixo relacionada, da Câmara Municipal de Vargem Alta, na 

forma do artigo 24 da lei Municipal nº 1146, de 07 de abril de 2016, que 

trata de progressão por titulação:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA VENCIMEN

TO BASE 

TITULAÇ

ÃO 

VENCIMENTO 

ACRESCIDO 

DE TITULAÇÃO 

T.D.S 217 R$ 2.369,37 R$ 355,40 R$2.724,77 

 

 Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

financeiros a partir de DEZEMBRO DE 2022. 

Vargem Alta – ES, 25 de novembro de 2022. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONTRATADA: AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTE INSTRUMENTO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO, PLANILHAS, PROJETOS E DEMAIS DOCUMENTOS 

TÉCNICOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 001/2022. 

ATIVIDADE: 1.004 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CÂMARA MUNCIPAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00000 – OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

SUBELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.91000 – OBRAS EM 

ANDAMENTO 

VALOR GLOBAL: R$ 112.877,28 (CENTO E DOZE MIL, 

OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE E OITO 

CENTAVOS)   

VIGÊNCIA:  18/11/2022 a 18/11/2023 

 Vargem Alta 25 de novembro de 2022 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2012 Página 59 de 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


